




























 

1

 

 

 

 

Stazione Unica Appaltante 

Sede legale di Cesena 

 

Oggetto: CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN DUE GRADI IN 
MODALITÀ INFORMATICA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA MARTIRI 25 
LUGLIO 1944, SAN PIERO IN BAGNO  – CODICE CIG: 9356794EA9 

 

SEDUTA PUBBLICA DI DECRITTAZIONE E VERIFICA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di marzo, 

21/03/2023  alle  ore 14,25 

in Cesena, nella Residenza dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, FABIANO 

MICHELINI, nella sua qualità di Dirigente della Stazione Unica Appaltante e  

Responsabile del Procedimento di Gara (RPG), alla costante presenza, in qualità di 

testimoni, di MICHELE FANTINI e di BETTY BELLUZZI, testimoni noti, idonei ed all’uopo 

richiesti e di FABIO FABBRI, Istruttore Direttivo della Stazione Unica Appaltante, 

all’uopo delegato dal Segretario Generale dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, che 

assiste alla seduta in qualità di Segretario Verbalizzante  

p r e s i e d e 

in seggio di gara monocratico, giusta delibera dell’Unione dei Comuni Valle del Savio 

n.5 del 31 marzo 2015, in seduta pubblica, dando seguito alle determinazione 

dirigenziale del Comune di Bagno di Romagna n. 263 del 04/08/2022, per le operazioni 

relative al concorso di progettazione, di cui agli articoli 133 comma 8 e 152 e seguenti 

del D.Lgs.50/2016. 

Il Presidente comunica che: 

. è presente in sala l’arch. NICOLA MONTINI, professionista con incarico di  supporto al 

RUP, che effettuerà  le sole operazioni di decrittazione delle buste on-line, presenti 

sulla piattaforma di concorso, contenenti la documentazione amministrativa presentata 

dai partecipanti; 



 

2

.  è stato messo a disposizione e pubblicato nella piattaforma di concorso e nel profilo 

Committente dell’Ente  il link per permettere, a chiunque interessato, di partecipare in 

modalità telematica alla seduta pubblica. 

Il Presidente richiama: 

. il disciplinare di concorso del 04/08/2022 PGN 27611/335, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 92 del 08/08/2022, su quotidiani nazionali e locali, 

sulla piattaforma regionale denominata SITAR, sul profilo del Committente dell’Unione 

dei Comuni Valle del Savio e albo pretorio, nel sito del Comune di Bagno di Romagna, 

e sulla piattaforma telematica di concorso denominata concorsiawn.it messa a 

disposizione dall’Ordine del Consiglio Nazionale degli Architetti Pianificatori, 

Paesaggisti e Conservatori e gestita dalla società Kinetika S.r.l.; 

. le risposte ai quesiti pervenuti per le procedure di 1° e 2°grado, tutti pubblicati nella 

piattaforma telematica di concorso citata; 

. la comunicazione del 08/03/2023 PGN 0008812/2023 della presente seduta 

pubblicata nel Profilo del Committente e nella piattaforma di concorso. 

Il Presidente richiama altresì: 

- il verbale di seduta pubblica del 12/09/2022 nella quale si è provveduto alla 

generazione delle chiavi informatiche, di cui quella “privata”, custodita insieme alla 

password, in luogo sicuro; 

- i verbali della commissione giudicatrice per la fase di 1° grado riunitasi, in sedute 

riservate, nelle giornate del 30/11/2022, 13/12/2022  e 14/12/2022 per la valutazione 

delle 25 proposte progettuali, pervenute nei termini, e presenti nella piattaforma di 

concorso, più volte citata, tutte individuate, al fine di garantirne l’anonimato, da un 

codice di n. 8 caratteri alfanumerici a scelta dei candidati, ove sono  indicate le  quattro 

migliori proposte, senza ordine di graduatoria, ammesse alla fase di 2° grado, 

presentanti i seguenti codici: 

 HVSNNH01; 

 F05IAP18; 

 1A1A1A1A; 

 AA55DF33; 



 

3

pubblicati nella piattaforma di concorso il giorno 16/12/2022, e come meritevole di 

sola menzione la proposta progettuale riportante il codice HJ89ME43; 

- il verbale della commissione giudicatrice riunitasi, in seduta riservata, del 07/03/2023 

nel quale, a seguito delle valutazioni effettuate sullo sviluppo progettuale presentato 

dai concorrenti ammessi alla fase di 2° grado, rispetto all’idea progettuale presentata in 

fase di 1° grado, è stilata la seguente graduatoria provvisoria: 

1°) G15ISE67    punti 90 /100 

2°) 1B1B1B1B    punti 78 /100 

3°) HVSNNH02    punti 70 /100 

4°) BB66EG44        punti 65/100 

Successivamente  il Presidente, alla presenza dei testimoni, con l’assistenza del 

supporto al RUP Arch. Nicola Montini e in collegamento telematico da Elena Caprilli 

della società Kinetika S.r.l., procede: 

. ad aprire la busta sigillata contenente la “chiave privata” e la password generati nella 

seduta del 12/09/2022 citata; 

. all’estrazione della cartella compressa contenente la documentazione amministrativa 

crittata di primo e secondo grado trasmessa dalla piattaforma informatica del 

concorso; 

. all’accesso dell’applicativo Kleopatra necessario per la decrittazione della 

documentazione amministrativa dei partecipanti; 

. al salvataggio della documentazione amministrativa; 

.  a dare lettura, per gli ammessi alla procedura di 2°, dei codici di  1° e 2° grado, e delle 

generalità degli autori come di seguito riportati, in ordine di graduatoria, : 

ordine 
graduat

oria 

codice 
alfanumerico 

fase di 1° grado 

Codice 
alfanumerico 

fase di 2° 

Autori 

 

1° F05IAP18 G15ISE67 

Arch. Bellapadrona Giuseppina con sede in 

Roma (RM) Via di Pietralata, 159 

2° 1A1A1A1A 1B1B1B1B 

Reggruppamento temporaneo:  
- Arch. Magnaguagno Marta con sede in Vilazzano, 
(TN)  via Valnigra n.17(capogruppo); 
- Sig. Aron De Cesero con sede in Longarone (BL) Via 
Igne 201/A (mandante); 
- Sig. Recca Pierluigi con sede a Catania (CT) via 



 

4

Nuovalucello 3 (mandante); 
- Arch. Michieletto Mattia Galliera Veneta(PD) Via G. 
Marconi 47 (mandante) 

3° HVSNNH01 

 

HVSNNH02 

 

Arch. Tesei Maria Vittoria con sede in Madrid 

(Spagna) Calle Morenés Arteaga, 7,2B 

4° 

 

AA55DF33 

 

 

BB66EG44 

 

 

A.P.S. SPIN-OFF UNIRC S.R.L. con sede in Reggio 

Calabria (RC) Via dell’Università (già Salita 

Melissari), 25 

e alla lettura dell’autore della proposta progettuale segnalata quale meritevole di 

menzione nella procedura di 1° grado:  

Codice 1° grado autori 

HJ89ME43 

Raggruppamento temporaneo 

- Studio Solidago con sede a Parigi 2 Rue Cail (capogruppo); 

- Arch. Stafie Marie con sede in Parigi 72 Rue Jean-Pierre 

Timbaud (mandante) 

 

 

Alle ore 15,04 Il Presidente chiude il collegamento  telematico con i partecipanti alla 

seduta. 

A questo punto il Presidente procede a verificare la documentazione presentata dalle 

ditte sopraelencate, come previsto nel disciplinare di concorso sia per la fase di 1° 

grado che per la fase di 2° grado e riscontra che: 

. per il Raggruppamento Temporaneo secondo classificato, composto da Arch. 

Magnaguagno Marta (capogruppo), Sig. Aron De Cesero (mandante), Sig. Recca Pierluigi 

(mandante) e Arch. Michieletto Mattia  (mandante), nel modello DGUE i Sig.ri Aron De 

Cesero e Recca Pierluigi non hanno indicato l’iscrizione ad albi/Ordini professionali 

quale requisito di idoneità previsto ai paragrafi 3.2 e 3.2.1 del bando di concorso. 

Il Presidente,  stabilisce pertanto di attivare il soccorso istruttorio di cui all'art. 83 comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016 e paragrafo 3.4 del bando di concorso, richiedendo al raggruppamento 

suddetto di integrare la documentazione entro un termine non superiore a 10 giorni.  



 

5

. per il Raggruppamento Temporaneo, per il quale in fase di 1° grado la Commissione 

giudicatrice ha espresso menzione, composto  da  Studio Solidago (capogruppo)  e  

Arch. Stafie Marie  (mandante), la documentazione è priva del modello DGUE  dell’Arch. 

Stafie Marie. 

Il Presidente,  stabilisce pertanto di attivare il soccorso istruttorio di cui all'art. 83 comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016 e paragrafo 3.4 del bando di concorso, richiedendo al raggruppamento 

suddetto di integrare la documentazione entro un termine non superiore a 10 giorni.  

Il Seggio di gara chiude i lavori rinviando ad una successiva seduta pubblica,  

convocata mediante apposita comunicazione, la  conclusione della procedura di 

ammissione. 

La seduta termina alle ore 16,32 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

f.to Fabiano Michelini 

I MEMBRI 

f.to Michele Fantini 

f.to Betty Belluzzi 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to Fabio Fabbri 

 



 

1

 

 

 

Stazione Unica Appaltante 

Sede legale di Cesena 

 

Oggetto: CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN DUE GRADI IN 
MODALITÀ INFORMATICA PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA MARTIRI 25 
LUGLIO 1944, SAN PIERO IN BAGNO  – CODICE CIG: 9356794EA9 

 

SEDUTA PUBBLICA DI  VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 soccorso istruttorio 

L’anno duemilaventitre, il giorno quattordici del mese di aprile, 

14/04/2023  alle  ore 09:05 

in Cesena, nella Residenza dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, FABIANO 

MICHELINI, nella sua qualità di Dirigente della Stazione Unica Appaltante e  

Responsabile del Procedimento di Gara (RPG), alla costante presenza, in qualità di 

testimoni, di SARA FOSCHI e, mediante collegamento audio e video mediante la 

piattaforma Google Meet, di BETTY BELLUZZI, testimoni noti, idonei ed all’uopo 

richiesti e di FABIO FABBRI, Istruttore Direttivo della Stazione Unica Appaltante, 

all’uopo delegato dal Segretario Generale dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, 

anch’esso collegato nelle modalità informatiche sopra citate, che assiste alla seduta  in 

qualità di Segretario Verbalizzante  

p r e s i e d e 

in seggio di gara monocratico, giusta delibera dell’Unione dei Comuni Valle del Savio 

n.5 del 31 marzo 2015, in seduta pubblica, dando seguito alle determinazione 

dirigenziale del Comune di Bagno di Romagna n. 263 del 04/08/2022, per le operazioni 

relative al concorso di progettazione, di cui agli articoli 133 comma 8 e 152 e seguenti 

del D.Lgs.50/2016, indetta per oggi, come previsto dalla comunicazione del 13/04/2023 

PGN 0013538/2023, pubblicata  nella piattaforma di concorso “ concorsiawn.it”  e nel 

profilo del committente dell’Ente. 

Il Presidente richiama il verbale di gara della precedente seduta del 21/03/2023 dando 

atto che la posizione di due operatori economici , era stata sospesa per attivazione del 

soccorso istruttorio.  



 

2

Il Presidente procede, con l’ausilio dei testimoni presenti,  all’esame di quanto 

pervenuto nel termine del 06/04/2023 ore 13:00, come fissato  nelle  richieste 

trasmesse mediante PEC del 27/03/2023 PGN 0011238 e 0011239, dando atto che, nel 

verbale della seduta del  21/03/2023, citata, si rilevava che: 

- per il Raggruppamento Temporaneo secondo classificato, composto da Arch. 

Magnaguagno Marta (capogruppo), Sig. Aron De Cesero (mandante), Sig. Recca 

Pierluigi (mandante) e Arch. Michieletto Mattia  (mandante), nel modello DGUE i Sig.ri 

Aron De Cesero e Recca Pierluigi non hanno indicato l’iscrizione ad albi/Ordini 

professionali quale requisito di idoneità previsto ai paragrafi 3.2 e 3.2.1 del bando di 

concorso; 

-  per il Raggruppamento Temporaneo, per il quale in fase di 1° grado la Commissione 

giudicatrice ha espresso menzione, composto  da  Studio Solidago (capogruppo)  e 

Arch. Stafie Marie  (mandante), la documentazione è priva del modello DGUE  dell’Arch. 

Stafie Marie. 

Il Presidente rileva che : 

. con nota pervenuta in data 03/04/2023 PGN 0012069/2023 il raggruppamento 

temporaneo in costituendo, secondo classificato, ha comunicato di essere composto  

dall’Arch. Magnaguagno Marta (capogruppo – partecipazione al 50%) e   dall’Arch. 

Michieletto Mattia  (mandante- partecipazione al 50%), e il recesso dal 

raggruppamento  dei collaboratori  Sig.ri Aron De Cesero e Recca Pierluigi . 

Il Presidente prende atto di quanto dichiarato e ritiene corretta la posizione della  ditta 

anche in relazione a quanto disposto all’articolo 45 commi 19, 19-bis e 19-ter del 

D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, viene ammessa; 

.  il raggruppamento composto dallo  Studio Solidago (capogruppo)  e Arch. Stafie 

Marie  (mandante),  non ha trasmesso nei termini prescritti, in quanto non interessato 

come da comunicazione pervenuta in data 07/04/2023 PGN 0012959/2023, la 

documentazione richiesta e pertanto, ai sensi dell’articolo 83 comma 9 del D.Lgs. 

50/2016,  viene escluso.  

Il Presidente a conclusione delle operazioni odierne, dato atto che la documentazione 

delle altre ditte partecipanti risultava completa e corretta, conferma la graduatoria 



 

3

(provvisoria) della Commissione giudicatrice come da tabella che segue: 

ordine 
gradu
atoria 

codice 
alfanumerico 

fase di 1° grado 

Codice 
alfanumerico fase 

di 2° 

Autori 

 
Punteggio 

1° F05IAP18 G15ISE67 

Arch. Bellapadrona Giuseppina con 
sede in Roma (RM) Via di 
Pietralata, 159 

90/100 

2° 1A1A1A1A 1B1B1B1B 

Raggruppamento temporaneo:  
- Arch. Magnaguagno Marta con sede 
in Vilazzano, (TN)  via Valnigra 
n.17(capogruppo); 
 

- Arch. Michieletto Mattia Galliera 
Veneta(PD) Via G. Marconi 47 
(mandante) 

78 /100 

3° HVSNNH01 

 

HVSNNH02 

 

Arch. Tesei Maria Vittoria con sede 
in Madrid (Spagna) Calle Morenés 
Arteaga, 7,2B 

70 /100 

4° AA55DF33 BB66EG44 

A.P.S. SPIN-OFF UNIRC S.R.L. con 
sede in Reggio Calabria (RC) Via 
dell’Università (già Salita Melissari), 
25 

65/100 

 

Il presidente chiude la seduta richiamando gli adempimenti che saranno effettuati in 

ottemperanza a quanto previsto all ‘art. 5.8 del bando di concorso. 

La seduta termina alle ore 09:28 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

f.to Fabiano Michelini 

I MEMBRI 

f.to Sara Foschi 

f.to Betty Belluzzi 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to Fabio Fabbri 


